Ц
ен
а
5
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  с т а н д а р т
С О Ю З А  С С Р

I
1 160 250 400 МО
Условное обозначение А В С 1> 1 в
1
е G Н
Допуски на длину контактных стержней в ззделке указывают
в конструкторской документации.
Но согласованию изготовителя с потребителем допускаются
другие номинальные длины контактных стержней в заделке.
2.5. Диаметры ТЭН и их предельные отклонения должны со­
ответствовать указанным в табл. 2.
Таблица 2
ми
Homwm.imuII лаиметр Пр<;1 отья.
6.5; 8.0; 8,5: 9.5: 10,0 + 0.3: -0 .1
13.0; 16,0 +0.4. -0 .2
2.6. Характерные случаи применения ТЭН и предельные удель­
ные поверхностные мощности в зависимости от условий эксплуата­
ции к материала оболочки приведены в приложении.
2.7. Пример условного обозначения в документации ТЭН с
развернутой длиной 250 мм, длиной контактного стержня в задел­
ке 40 мм. диаметром 10 мм, потребляемой мощностью 0,25 кВт,
для квгрева волы, на номинальное напряжение 127 В:
ТЭИ—25А I6/0.25XI27 ГОСТ 13268- 88
г. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3.1. Оболочка ТЭН должна быть герметична.
3.2. Оболочка ТЭН. работающего в агрессивных средах, долж­
на обеспечить стойкость к воздействующей среде.
ГОСТ 13268-88 С. 5
3.3. Торцы ТЭН должны быть защищены от проникновения ат­
мосферной влаги в наполнитель.
3.4. Торцы ТЭН, предназначенных для работы при напряже­
нии св. 48 В, должны оснащаться изоляторами, обеспечивающими
отсутствие поверхностного разряда.
Длина путей утечки тока между оболочкой и контактным уст­
ройством должна быть не менее 3.6 мм.
Концы контактных стержней должны оснащаться коптактны-
ми устройствами.
6.5. Отклонение потребляемой мощности ТЭН при номиналь­
ном напряжении не должно превышать от номинальной
потребляемой мощности для ТЭН с активным сопротивлением
са. 10 Ом к ±10%  для ТЭН с активным сопротивлением менее
10 Ом.
3.6. ТЭН по всей активной длине должен иметь температуру
на прямых участках оболочки, не отличающуюся от рабочей более
чем на =10%. а на изогнутых участках — более чем на ±15% .
3.7. Наименьшее расстояние^ между токоведущими частями и
оболочкой должно быть не менее 1 мм. Для ТЭН диаметрами 6,5;
8.0; 8,5; 9,5; 10.0 мм в технически обоснованных случаях допуска­
ется уменьшение этого расстояния.
3.8. Возможное расположение конца контактного стержня ТЭН
изогнутой конструкции приведено в п. 2 обязательного приложе­
ния.
3.9. Сопротивление изоляции ТЭН в холодном состоянии долж­
но быть не менее 0.5 МОм. а при приемо-сдаточных испытаниях
на за воде-изготовителе — не менее 50 МОм.
Вместо проверки сопротивления изоляции допускается прово­
дить проверку тока утечки ТЭН в холодном состоянии, который
должен быть не более 0,75 мА/кВт.
3.10. Гок утечки ТЭН в горячем состоянии должен быть не
более 0,75 мА/кВт.
3.11. Изоляция ТЭН в холодном состоянии должна выдержи­
вать испытательное синусоидальное напряжение частотой 50 Гц,
указанное в табл. 3.
Таблица 3
Н оы и иллы ш а лш м отр
Т Э Н .м и
ТЭН. 'в
О т 12 3  а  ГО 122 2 » МО
16,0; 13 .0 8 0 0 1 5 0 0 1700 2 0 0 0
Ю.О; 9 .5 ;  8 ,5 ;  8 .0 5 0 0 100D 1 2 5 0 1800
6 .5 5 0 0 1 0 0 3 1250 —
С. в ГОСТ 13268-88
3.12. Изоляция ТЭН для номинальных напряжений от 127 до
380 В в горячем состоянии должна выдерживать испытательное
напряжение частотой 50 I ц, равное 1000 В; для номинальных на­
пряжений от 12 до 60 В — равное 500 В.
4. ПРАВИЛА ИСПЫТАНИЙ
4.1. Для контроля соответствия ТЭН требованиям настоящего
стандарта изготовитель должен проводить приемо-сдаточные, пе­
риодические, типовые испытания.
4.2. Приемо-сдаточным испытаниям подвергают каждый ТЭН.
При этом контролируют соответствие ТЭН требованиям пп. 3.4
(кроме проверки длины пути утечки тока), 3.5 (в холодном состо­